
Национальный исследовательский университет   

Высшая школа экономики 

 

ФАКУЛЬТЕТ МАТЕМАТИКИ 

 

 ПРОТОКОЛ № 17/81 
 

заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ 
 

03 октября 2017 года        г.Москва 

 

 

 

Председатель – В.А.Тиморин 
 

Ученый секретарь – П.Н.Пятов 
 

Присутствовали 

члены Учёного совета 
– А.Л.Городенцев, Ю.С.Ильяшенко, А.В.Клименко,  

В.В.Кузнецова, С.К.Ландо, А.М.Левин, 

Б.Л.Фейгин,  М.В.Финкельберг, С.М.Хорошкин, 

О.В.Шварцман, А.И.Эстеров  
 

Приглашённые – С.С.Галкин, А.Г.Горинов,   П.И.Дунин-

Барковский, А.М.Красносельский, 

В.А.Побережный,  Е.Ю.Смирнов,  Т.Такебе, 

В.В.Чепыжов 
 

Повестка дня: 

1. Об изменениях в Положении о кураторах. 

 Докладчик – А.В.Клименко 
 

2. Об обновлении образовательного стандарта магистратуры. 

           Докладчик – В.А.Тиморин 
 

3. О назначении стипендий студентам магистратуры. 

           Докладчик – В.А. Тиморин 
 

4. О назначении именных стипендий. 

 Докладчик – В.А.Тиморин, А.И.Эстеров 
 

5. О номинациях на премию «Серебряный птенец». 

          Докладчик – В.А.Тиморин 
 

6. О конкурсе НИРС. 

           Докладчик – В.А. Тиморин 
 

7. Об увеличении контрольных цифр приёма в аспирантскую школу по 

математике на 2018-2019 учебный год. 



           Докладчик – А.Г.Горинов 
 

8.  О ходе формирования общефакультетского списка курсов по выбору и 

НИСов на 2018-2019 учебный год. 

           Докладчик – С.С.Галкин, А.Л.Городенцев 
 

9. О рекомендации научного сотрудника Лаборатории алгебраической 

геометрии и её приложений Н.М.Курносова для участия в конкурсе 2018 

года на право получения гранта Президента Российской Федерации для 

государственной поддержки молодых российских учёных - кандидатов и 

докторов наук по теме «Многообразия с ограниченной голономией и их 

автоморфизмы». 

           Докладчик – В.В.Кузнецова 
 

10. О выдвижении на конкурс на соискание премий Правительства Москвы 

молодым ученым профессора факультета математики Е.Б.Фейгина. 

           Докладчик – В.А. Тиморин 
 

11. О выдвижении на конкурс на соискание премий Правительства Москвы 

молодым ученым доцента факультета математики С.С.Галкина. 

           Докладчик – В.А. Тиморин 
 

12. О кандидатуре Seok-Jin Kang на позицию полного профессора факультета 

математики 

           Докладчик – Б.Л.Фейгин 

 

13. О планах развития факультета математики до 2030г. 

           Докладчик -  В.А.Тиморин  

 

14. О рекомендации научного сотрудника Лаборатории алгебраической 

геометрии и её приложений А.С.Трепалина  для участия в конкурсе 2018 

года на право получения гранта Президента Российской Федерации для 

государственной поддержки молодых российских учёных - кандидатов и 

докторов наук по теме «Нерациональные факторы поверхностей дель 

Пеццо». 

           Докладчик – В.В.Кузнецова 

 

15. О привлечении к научной работе Я.Наприенко 

           Докладчик – В.А.Тиморин 

 

 

 

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали: А.В.Клименко об изменениях в Положении о кураторах.  
 

Выступили: С.К.Ландо, О.В.Шварцман, П.Н.Пятов.  
 

Постановили: 



1.  Принять Положение о кураторах в новой редакции, с учетом предлагаемых 

изменений (приложение 1). 

2. Поручить руководителям учебных офисов образовательных программ 

бакалавриата и магистратуры факультета математики  представлять для 

рассмотрения кураторам курсов и академическим руководителям образовательных 

программ выборочные данные по рейтингу студентов за текущий и предыдущий 

семестры.  
 
 

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали:  В.А.Тиморина об обновлении образовательного стандарта 

магистратуры. 
 

Выступили:  
 

Постановили:  

Одобрить обновленный план образовательный программы магистратуры. 
 

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ: 

Слушали: В.А.Тиморина о назначении стипендий студентам магистратуры 

факультета математики. 
 

Выступили: О.В.Шварцман, П.Н.Пятов, С.К.Ландо, А.Л.Городенцев, А.В.Клименко 
 

Постановили:  
1. На основании рекомендации временной стипендиальной комиссии назначить на 

период с 1 сентября 2017 г. по 30 июня 2018 г. стипендии следующим студентам 

образовательных программ магистратуры факультета математики: 

1. Голота А.С. – образовательная программа «Математика», 1 курс 

2. Гусева Л.А. – образовательная программа «Математика», 2 курс 

3. Дятлик А.Н. – образовательная программа «Математика и математическая 

физика», 1 курс 

4. Кастилья Вега Э. – образовательная программа «Математика», 1 курс 

5. Коновалов Н.С. – образовательная программа «Математика», 2 курс 

6. Косенко П.Р. – образовательная программа «Математика», 2 курс 

7. Матвеева А.А. – образовательная программа «Математика и математическая 

физика», 2 курс 

8. Наговицына М.В. – образовательная программа «Совместный магистратуры НИУ 

ВШЭ – ЦПМ», 1 курс 

9. Нурлигареев Х.Д. – образовательная программа «Математика», 2 курс 

 
   

ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали:  В.А.Тиморина и А.И.Эстерова о кандидатуре на Арнольдовскую 

стипендию и стипендию им. А.И.Зыкина. 
 

Выступили: А.М.Левин, О.В.Шварцман, Е.Ю.Смирнов, А.Л.Городенцев, 

С.С.Галкин, С.К.Ландо, В.В.Чепыжов  
 

Постановили: 



1. Присудить Арнольдовскую стипендию на 2017–2018 учебный год студенту 4-го 

курса бакалавриата образовательной программы «Математика» С.Ю.Коротких. 

2. Присудить стипендию им. А.И.Зыкина на 2017-2018 учебный год студенту 2-го 

курса магистратуры образовательной программы «Математика» А.Б.Калмынину. 

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ: 
 

Слушали: В.А.Тиморина о номинации на премию «Серебряный птенец». . 
 

Выступили: С.К.Ландо, О.В.Шварцман 
 

Постановили:   

Поддержать выдвижение кандидатур студентов 1 курса магистратуры Жевнерчука 

А.Ю. и 4-го курса бакалавриата Наприенко Я.М. на премию «Серебряный птенец». 
 

 

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ: 
 

Слушали: В.А.Тиморина о конкурсе НИРС 

Выступили: П.Н.Пятов. 
 

Постановили: 

1. Принять информацию к сведению. 

2. Рекомендовать студентам факультета математики принять участие в конкурсе. 

 

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали: А.Г.Горинова об увеличении контрольных цифр приёма в аспирантскую 

школу по математике на 2018-2019 учебный год. 
 

Выступили: В.А.Тиморин, С.С.Галкин, А.И.Эстеров. 
 

Постановили: 

Принять информацию к сведению. 

 

ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали: С.С.Галкина о ходе формирования общефакультетского списка курсов по 

выбору и НИСов на 2018-2019 учебный год. 
 

Выступили: А.М.Левин, П.Н.Пятов, В.А.Тиморин, А.Л.Городенцев 
 

Постановили: 

Поручить А.Л.Городенцеву и С.С.Галкину собрать мнение преподавателей 

факультета по предложенному варианту общефакультетского списка курсов по 

выбору и НИСов на 2018-2019 учебный год  для дальнейшего представления 

академическим советам образовательных программ и ученому совету факультета. 
 

 

ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ: 



Слушали: В.В.Кузнецову о  рекомендации научного сотрудника Лаборатории 

алгебраической геометрии и ее приложений Н.М.Курносова для участия в конкурсе 

2018 года на право получения гранта Президента Российской Федерации для 

государственной поддержки молодых российских учёных - кандидатов и докторов 

наук по теме «Многообразия с ограниченной голономией и их автоморфизмы». 
 

Выступили: П.Н.Пятов. 
 

Постановили: 

Рекомендовать научного сотрудника Лаборатории алгебраической геометрии и ее 

приложений Н.М.Курносова для участия в конкурсе 2018 года на право получения 

гранта Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых 

российских учёных - кандидатов и докторов наук по теме «Многообразия с 

ограниченной голономией и их автоморфизмы». 

 

ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали: В.А.Тиморина  о выдвижении на конкурс на соискание премий 

Правительства Москвы молодым ученым профессора факультета математики 

Е.Б.Фейгина. 
 

Выступили:  
 

Постановили: 

Рекомендовать к выдвижению на конкурс на соискание премий Правительства 

Москвы молодым ученым профессора факультета математики Е.Б.Фейгина. 

. 

 

ПО ОДИННАДЦАТОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали: В.А.Тиморина  о выдвижении на конкурс на соискание премий 

Правительства Москвы молодым ученым доцента факультета математики 

С.С.Галкина. 
 

Выступили:  
 

Постановили: 

Рекомендовать к выдвижению на конкурс на соискание премий Правительства 

Москвы молодым ученым доцента факультета математики С.С.Галкина. 

 

ПО ДВЕНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали: Б.Л.Фейгина о кандидатуре Seok-Jin Kang на позицию полного 

профессора факультета математики 

 

Выступили: П.Н.Пятов, С.С.Галкин, С.К.Ландо, А.М.Красносельский, 

О.В.Шварцман 
 

Постановили: 



Поручить Б.Л.Фейгину собрать комплект документов по кандидатуре Seok-Jin Kang 

для представления в комитет по международному рекрутингу факультета 

математики. 

 

ПО ТРИНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали: В.А.Тиморина  о планах развития факультета математики до 2030 года. 
 

Выступили: С.К.Ландо 
 

Постановили: 

Создать комиссию по разработке Дорожной карты развития факультета математики 

до 2030 года в составе: 

- И.В.Артамкин, заместитель декана  

- С.К.Ландо, профессор  

- В.А.Тиморин, декан факультета 

- Е.Б.Фейгин, заместитель декана  

- А.И.Эстеров, заместитель декана  

 

ПО ЧЕТЫРНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали: В.В.Кузнецову о  рекомендации научного сотрудника Лаборатории 

алгебраической геометрии и ее приложений А.С.Трепалина для участия в конкурсе 

2018 года на право получения гранта Президента Российской Федерации для 

государственной поддержки молодых российских учёных - кандидатов и докторов 

наук по теме «Нерациональные факторы поверхностей дель Пеццо». 

Выступили:  

Постановили: 

Рекомендовать научного сотрудника Лаборатории алгебраической геометрии и ее 

приложений А.С.Трепалина для участия в конкурсе 2018 года на право получения 

гранта Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых 

российских учёных - кандидатов и докторов наук по теме «Нерациональные 

факторы поверхностей дель Пеццо». 

 

 

 ПО ПЯТНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали:  В.А.Тиморина о привлечении к научной работе Я.Наприенко  
 

Выступили:  
 

Постановили:  

Поручить Я.Наприенко, студенту 4-го курса бакалавриата проведение исследований 

по темам «Локализация нулей целых функций» и «Производящие функции 

моментов гауссовых ассамблей». 

 

Председатель                     В.А.Тиморин 

Ученый секретарь                  П.Н.Пятов 



 


